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A K T U A L N O Ś C I  

Prace nad ustawą o ochronie sygnalistów  

 

 

W wykazie prac legislacyjnych i programowych rządu opublikowano projekt ustawy o ochronie osób zgłaszających 

naruszenia prawa.  

 

Projektowana ustawa ma na celu wdrożenie dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1937 z dnia  

23 października 2019 r. w sprawie ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa Unii. Dyrektywa ma na celu 

wprowadzenie mechanizmu ochrony sygnalistów, tj. osób, które zgłaszają lub ujawniają informacje na temat 

naruszeń uzyskane w kontekście związanym z wykonywaną przez nich pracą. Projekt przewiduje wprowadzenie 

środków ochrony, które będą zabezpieczać sygnalistów przed negatywnymi konsekwencjami zgłoszeń.  

 
Co do zasady podmioty prawne z sektora prywatnego, zatrudniające minimum 50 pracowników (w niektórych przypadkach 

limit ten nie będzie obowiązywać), zostaną zobowiązane do stworzenia kanałów i procedur na potrzeby dokonywania 

zgłoszeń wewnętrznych.  

 

Konieczne będzie także podejmowanie działań w przypadku naruszenia prawa albo działań niezgodnych z prawem.  

W założeniach do projektu wskazano, że przewidziane w ustawie gwarancje i środki prawne będą przysługiwały osobie 

dokonującej zgłoszenia naruszenia, niezależnie od podstawy i formy świadczenia pracy (m.in. umowa o pracę, umowa 

cywilnoprawna, prowadzenie działalności gospodarczej przez osobę fizyczną, kontrakt menedżerski, wolontariat, staż  

i praktyka), w tym także świadczącej pracę na rzecz podmiotów, z którymi pracodawca utrzymuje relacje gospodarcze, jak 

wykonawcy, podwykonawcy lub dostawcy oraz innym osobom zgłaszającym informacje o naruszeniach w kontekście 

związanym z pracą, jak akcjonariusze i wspólnicy oraz członkowie organów osoby prawnej.  

 

Projekt nowej ustawy ma zostać przyjęty przez rząd jeszcze w IV kwartale 2021 r. 

 

 



N E W S L E T T E R  P R A W N O  –  P O D A T K O W Y  /  A X E L O  F L A S H   

 

S t r o n a  2  z  4  

 

Czynny żal nadal możliwy przez internet 

 

Ministerstwo Finansów poinformowało, że złożenie czynnego żalu drogą elektroniczną jest wciąż możliwe  

i pozostaje nadal skuteczne.  

 

Wątpliwości w tym zakresie wywołała nowelizacja Kodeksu karnego skarbowego.  

Od 5 października 2021 r. art. 16 § 4 Kodeksu karnego skarbowego, który dotyczy składania czynnego żalu przez 

osoby, które dopuściły się wykroczenia/przestępstwa skarbowego ma zmienione brzmienie. Zgodnie z aktualną 

treścią przepisu „zawiadomienie wnosi się na piśmie albo ustnie do protokołu”. Wątpliwości wzbudziło w tym 

przypadku określenie „na piśmie”.  

 

Jednakże, jak wskazuje resort finansów, zmiana ta ma wyłącznie charakter dostosowawczy, bez jakichkolwiek modyfikacji 

treści merytorycznej. W związku z tym, od 5 października 2021 r., złożenie czynnego żalu drogą elektroniczną (np.  

e-PUAP, e-Urząd Skarbowy) jest skuteczne.  

Ministerstwo wyjaśniło, że z uzasadnienia do projektu ustawy o doręczeniach elektronicznych jednoznacznie wynikało, że 

zmiana polegająca na zastąpieniu wyrażenia „pisemnie” sformułowaniem „na piśmie” miała w założeniu na celu zrównanie 

formy papierowej i elektronicznej. 

E-paragony w kasach fiskalnych  

 W dniu 29 września 2021 r. weszło w życie rozporządzenie ministra rozwoju, pracy i technologii z 12 września 2021 

r. w sprawie wymagań technicznych dla kas rejestrujących (Dz.U. poz. 1759), które przewiduje możliwość 

homologowania przez Główny Urząd Miar sprzętowych kas online z funkcją wystawiania wirtualnych paragonów.  

Dotychczas e-paragony mogli wystawiać tylko przedsiębiorcy korzystający z wirtualnych kas online (na tablet, smartfon),  

a te mogą być na razie stosowane tylko w wybranych branżach (np. transportowej, gastronomicznej, hotelarskiej).  

W odniesieniu do sprzętowych kas online dotychczasowe przepisy nakazywały drukowanie paragonu. Od 29 września br. 

nie ma już takiego obowiązku. Do nowej funkcjonalności będą mogły zostać dostosowane kasy online działające już na 

rynku, które do tej pory nie miały możliwości wystawiania i wysyłki e-paragonów. Nowa funkcjonalność będzie musiała 

wcześniej uzyskać homologację GUM.  

Wskazujemy, że e-paragonów w ogóle nie można wystawiać za pomocą starych kas, tj. z elektronicznym bądź papierowym 

zapisem kopii. Kasy z elektronicznym zapisem kopii nadal mogą być produkowane, w odróżnieniu od drugich, czyli  

z papierowym zapisem kopii.  

Zmiany w użytkowaniu wieczystym 

 

Ministerstwo Rozwoju i Technologii przygotowało projekt ustawy (z 23 września 2021 r.) o zmianie ustawy  

o gospodarce nieruchomościami oraz niektórych innych ustaw, który przewiduje uregulowanie nabywania przez 

przedsiębiorców, którzy są użytkownikami wieczystymi gruntów Skarbu Państwa i samorządów, tych gruntów  

z zastosowaniem rynkowych mechanizmów.  

 

Jak wskazano w uzasadnieniu projektu: „Projekt zmiany ustawy o gospodarce nieruchomościami oraz niektórych innych 

ustaw stanowi kolejny etap reformy użytkowania wieczystego, który ma na celu umożliwienie nabycia prawa własności 

użytkownikom wieczystym gruntów wykorzystywanych na cele inne niż mieszkaniowe, w tym przedsiębiorcom  

z uwzględnieniem reguł odpłatności zastosowanych w ramach instytucji uwłaszczenia ex lege, ale z zachowaniem zasady 

swobody umów”.  

 
W projekcie przewidziano wprowadzenie nowej zasady odpłatności, opracowanej z wykorzystaniem modelu cyklicznej 

odpłatności. Funkcjonować ma zasada oparta na koncepcji wielokrotności (co najmniej 20-krotności) dotychczasowej opłaty 

rocznej z uwzględnieniem przy tym zakazu udzielania niedozwolonej pomocy publicznej.   

 

Nowelizacja ma wejść w życie po 30 dniach od ogłoszenia w Dzienniku Ustaw. 
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I N T E R P R E T A C J E  /  O R Z E C Z E N I A  

Ograniczenie produkcji przez COVID 

 

Zdaniem Dyrektora KIS spółka może rozliczyć w kosztach podatkowych rekompensaty dla kontrahentów za 

rezygnację z części usług z powodu epidemii koronawirusa.  

 

W analizowanej sprawie spółka zdecydowała się na ograniczenie produkcji z powodu COVID-19. Jej kontrahenci stracili 

przez to możliwość świadczenia części zakontraktowanych usług, w związku z czym spółka przyznała swoim partnerom 

biznesowym rekompensaty finansowe. Zdaniem spółki, wypłacone rekompensaty mogą zostać zaliczone do koszów 

uzyskania przychodu. Spółka wskazywała, że kontrahenci są jej głównymi partnerami biznesowymi. Przyznanie 

rekompensat umożliwi kontrahentom utrzymanie własnych zdolności produkcyjnych na poziomie zapewniającym dojście do 

zamierzonych celów. Poprzez przyznanie rekompensat spółka zabezpieczała prowadzenie swojej strategii biznesowej, 

polegającej na produkcji wysokiej produktów żywnościowych, za pomocą m.in. outsourcingu wyspecjalizowanych usług. 

 

Organ podatkowy uznał, że z punktu widzenia specyfiki prowadzonej działalności i niezależnych od spółki 

okoliczności jej działanie było racjonalne i ekonomicznie uzasadnione. Umożliwiło niezakłócone korzystanie  

z wyspecjalizowanych usług sprawdzonych, długoletnich kontrahent, a więc warunek zabezpieczenia źródła 

przychodów z art. 15 ust. 1 ustawy o CIT został spełniony. Wydatki wskazane przez spółkę nie zostały wymienione 

w art. 16 ust. 1 ustawy o CIT, w związku z czym można je zaliczyć do kosztów podatkowych.  

 

Interpretacja indywidualna Dyrektora KIS z dnia 27 sierpnia 2021 r., sygn. 0114-KDIP2-1.4010.104.2021.1.KW 

P R O J E K T Y  

Nowe wzory dla zryczałtowanego podatku dochodowego 

 

W projekcie rozporządzenia (z 4 października 2021 r.) Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie 

wzorów zeznań, deklaracji i informacji podatkowych obowiązujących w zakresie zryczałtowanego podatku 

dochodowego od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne określone zostały nowe wzory 

formularzy PIT-28, PIT-28S, PIT16A, PIT-19A, PIT-28/B, PIT/O, PIT/D i PIT/WZR. 

 

Wzory uwzględniają m.in. zmiany wprowadzone ustawą z 28 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 

osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od 

niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r., poz. 2123). 

Nowelizacja rozszerzyła zakres stosowania opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych. 

Zwiększono w praktyce limit przychodów warunkujący opodatkowanie w tej formie z 250 tys. euro do 2 mln euro. 

Jednocześnie zdecydowano się na likwidację większości przypadków, gdy prowadzenie określonej działalności wyłącza  

z opodatkowania ryczałtem. Wzory zostaną dostosowane też do innych zmian ustawowych, w tym tych związanych z tzw. 

ulgą e-TOLL i ulgą na złe długi. 

 

Nowe formularze będą mieć zastosowanie do przychodów uzyskanych od 1 stycznia 2021 r. i dokonanych od tego 

czasu odliczeń. Dotychczasowe wzory będą dopuszczalne do dnia wejścia w życie nowego rozporządzenia. 

 

Rozporządzenie wejdzie w życie po 14 dniach od ogłoszenia w Dzienniku Ustaw. 

W Y R O K I  S Ą D O W E  

5-proc. stawka VAT dla dostaw na wynos 

 

W wyrokach z dnia 30 lipca br. NSA stwierdził, że sprzedaż żywności w systemie „drive through", „walk through", 

„food court" oraz „wewnątrz punktów sprzedaży" nie jest usługą gastronomiczną.  

 

Spory, na gruncie których zapadły wyroki NSA dotyczyły stawki VAT dla usługi dostawy posiłku, objętej pierwotnie 5-proc 

stawką. W dniu 24 czerwca 2016 r. Minister Finansów wydał interpretację ogólną, przewidującą że posiłki kupowane na 

wynos powinny być obciążone 8-proc. stawką VAT. NSA zdecydował się na skierowanie pytań prejudycjalnych do TSUE. 

Pierwsze pytanie dotyczyło tego, czy „usługa restauracyjna”, dla której przewidziana jest niższa stawka VAT, obejmuje 

sprzedaż gotowych dań. NSA zapytał czy dotyczy to przypadku, gdy sprzedawca udostępnia miejsce na spożycie posiłku 

(stoliki), ale nie oferuje obsługi kelnerskiej, a proces zamawiania jest uproszczony lub zautomatyzowany. NSA zastanawiał 
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się również czy ma znaczenie sposób przygotowania dań, tj. podgrzewanie półproduktów i przygotowywanie z nich gotowych 

posiłków oraz czy wystarcza, że klient może skorzystać z istniejącej infrastruktury, czy sąd musi ustalić, że element ten 

stanowi istotną część usług.  

 

W wyroku z 22 kwietnia br. TSUE uznał, że część elementów usługi gastronomicznej, np. naczynia, meble, kelnerzy 

przekazujący zamówienia do kuchni, układanie dań na talerzach i podawanie ich klientom, istnienie pomieszczeń, w których 

odbywa się konsumpcja może być uznana za „odpowiednie usługi wspomagające". TSUE wskazał, że to sąd krajowy 

powinien ocenić, czy różne traktowanie z punktu widzenia VAT dostaw towarów lub świadczenia usług należących do tej 

samej kategorii z załącznika do ustawy o VAT jest zgodne z zasadą neutralności podatku.  

 

Po otrzymaniu odpowiedzi, NSA w dniu 30 lipca wydał wyroki, w których przesądził, czy działalność podatnika polegająca 

na sprzedaży na różne sposoby dań i posiłków gotowych do spożycia należy do kategorii „usługi restauracyjne  

i cateringowe", do których można stosować obniżoną, 5-proc. stawkę VAT. W orzeczeniach NSA wskazał, że polski 

ustawodawca uznając, że dostawa gotowej żywności jest – w zależności od sposobu jej wydania – usługą lub dostawą 

towarów mógł naruszyć zasadę neutralności VAT. W rezultacie NSA stwierdził, że samo podgrzanie jedzenia nie oznacza 

usługi cateringowej objętej wyższą stawką. Zastosowanie 8-proc. stawki VAT narusza zasadę neutralności poprzez 

zrównanie opodatkowania VAT sprzedaży pożywienia na miejscu i na wynos.  

 

Wyroki są istotne dla sektora gastronomicznego, który przez kilka lat nie miał prawa stosowania 5-proc. stawki do dań na 

wynos. 

 

Wyroki NSA z dnia 30 lipca 2021 r. I FSK 1290/18, I FSK 1678/18, I FSK 1461/18, I FSK 1749/18, I FSK 1516/18, I FSK 

1649/18 

 

 

Niniejszy newsletter został przygotowany przez doradców 

AXELO Prawo i Podatki dla Biznesu / AXELO Ostrowski 

Domagalski i Wspólnicy sp. k. wyłącznie w celach 

ogólnoinformacyjnych i nie stanowi porady w rozumieniu 

polskich przepisów. Nie powinni Państwo opierać swoich 

działań/decyzji na treści informacji zawartych w tej 

prezentacji bez uprzedniego uzyskania profesjonalnej 

porady. 

 


